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Anotace

Bakalá ská práce má za cíl potvrdit či vyvrátit, zda je možné za adit Českou pirátskou

stranu jako p íklad levicového libertarianismu. Piráti p icházejí s tématy jako sdílení

informací, respektování lidského soukromí i dalších lidských práv. Dalšími tématy je

transparentnost, v tší využívání technologií nebo boj proti copyrightu a autorskému

zákonu. V první části se zam uji na okolnosti vzniku pirátských stran, poté se budu

v novat konkrétn ji České pirátské stran . Zde m zajímá vznik a p edstavitelé strany.

Následn se v nuji analýze programu. Zajímá m nejen aktuální volební program, ale i

dlouhodobý program. Neopomenul jsem ani tzv. základní pirátské dvanáctero, které

osv tluje myšlenky strany. Volební výsledky analyzuji hned v další kapitole. Zam uji

se na volby konané od roku 2010, protože strana byla založena v roce 2009, p ičemž

vynechávám komunální úroveň a prezidentské volby. Poté v teoretické kapitole

nastiňuji levicové libertariánství. Vysv tlím, čím se liší od klasického a dále se budu

v novat univerzálnímu základnímu p íjmu, který je s ním spojen. V záv rečné části na

základ t chto poznatků provádím analýzu shody programových bodů České pirátské

strany s levicovým libertarianismem.

Annotation

This bachelor thesis is trying to confirm or disprove if is it possible to include Czech

pirate party as example of left-libertarianism party. Pirates come up with themes as

sharing information, respect human privacy and other human rights. Another themes are

transparency, greater use of technology, fight against copyright. In the first part I will

analyze the creation of pirate parties and then specifically Czech pirate party. In Czech

pirate party I am interested in the creation and party leadership. Then I analyze electoral

program. I do not analyze only actual and succsefull election program but long – term

program and basic princples of party too. In next part I focus on election results from

2010 because Czech pirate party was established in 2009. From this part I exclude

presidental and municipal elections. In theoretical part I explain left libertarianism and

differencies from classic libertarianism and basic income.
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Zdůvodnění výběru práce:

P ed blížícími se parlamentními volbami se v b eznovém průzkumu agentury STEM

objevila Česká pirátská strana jako potencionální parlamentní strana, když by podle

odhadů získala 5,5 %. Česká pirátská strana je na české politické scén pro n které

voliče neznámou stranu a stejn tak i libertarianismus, p esn ji levicový

libertarianismus. P edevším, zda program Pirátské strany obsahuje prvky z této teorie,

jako jsou nap . svoboda, vlastnictví, rovnost, všeobecný základní p íjem, trvalá

udržitelnost, omezené p írodní zdroje, ekologie a další. Levicový libertarianismus se

d lí na 3 druhy a to Libertariánský socialismus, Steiner-Vallentyneovský levicový

libertarianismus a levicový tržní anarchismus. Kterému typu ideologie strany nejvíce

odpovídá, bude p edm tem této práce. Strana se pom rn etablovala do systému, když

má své zástupce v zastupitelstvech či na pražském magistrátu, kde dobrovoln vstoupili

do opozice, ale svého zástupce má i v senátu. S tím do jisté míry souvisí neznámá

struktura jejich voličstva. Česká pirátská strana je po n kolik let úsp šná ve

studentských volbách po ádaných organizací Člov k v tísni na st edních školách.

P estože, jak jsem již zmínil, Česká pirátská strana stabiln končí na špičce t chto

„voleb“, tak se jim tyto výsledky zatím nikdy nepovedli p etavit v úsp ch

v parlamentních volbách. Nejasná je rovn ž struktura uvnit strany. Mám tím na mysli

demografickou strukturu strany, či zda existuje síť místních organizací po celé České

republice. Často spolupracují se stranami KDU - ČSL a Stranou zelených, p ičemž

senátor Libor Michálek byl zvolen práv za tuto koalici. S tím souvisí i ideová

zam enost strany, kterou se budu snažit touto prací vystihnout.

Předpokládaný cíl:

V první ad se pokusím identifikovat správný druh levicového libertariánství buď

podle Steiner- Vallentynovského typu nebo libertariánský socialismus anebo levicový

tržní anarchismus. Pokusím se tak tedy vystihnout ideové zam ení strany. Tohoto cíle

dosáhnu za pomocí dostupných materiálů o levicovém libertariánstvím, které pak budu

porovnávat s dostupným programem strany či hledat jiné společné znaky.
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Metodologie práce:

Zajímat m budou hlavn volební programy strany, které budu analyzovat a snažit se

v nich najít stejné prvky, které by odpovídali principům levicového libertariánství. P i

analýze volebního programu a struktury strany se budu snažit mimo jiné i o komparaci

s blízkými stranami. V neposlední ad bych se cht l pokusit provést n kolik rozhovorů

buď s čelními p edstaviteli strany anebo s jejich adovými členy. Skrze rozhovory

s p edstaviteli strany bych rád osv tlil složení členů strany a získal více informací o

stanovách a chodu strany.

Základní charakteristika tématu:

Česká pirátská strana byla založena v roce 200ř, p es n kolik svých dílčích úsp chů je

pro starší generaci voličů neznámou a naopak pro mladší generaci oblíbenou stranou.

Důležité je tedy zjistit ideové zam ení strany, který není zcela jasné. Proto se na tento

p ípad pokusíme aplikovat teorii levicového libertariánství. P ed nedávnem musel totiž

odstoupit dosavadní místop edseda Ivo Vašíček, který požadoval opušt ní paktu NATO,

což se neslučovalo s politikou České pirátské strany. Po n kolikrát se vrátil do čela Ivan

Bartoš, který je tak důležitou osobou pro Piráty a z ejm i nezbytnou. Dále budu

zjišťovat více informací o složení členské základny.

Předpokládaná struktura práce:

V úvodu využiji Sartoriho definici a vymezím politické strany. Dále se zam ím na

vznik a vývoj Pirátských stran v Evrop , p edevším pak na Švédsko, kde vznikla první

Pirátská strana na sv t , jež byla založena Rickardem Falkvingem. Analyzovat však

budu vznik a vývoj České pirátské strany. Definovat budu i levicové libertariánství,

které se poté budu snažit aplikovat. Zajímat se budu rovn ž o postavení strany v českém

stranickém systému, kde budu hledat ideov podobné strany, ale taktéž budu analyzovat

volební výsledky strany z nedávných voleb. Analyzovat budu i elektorát strany, který je

v n kterých m stech, kde mají Piráti své zástupce v zastupitelstvu, siln jší a v n kterých

oblastech Piráti nemají zastoupení vůbec. V neposlední ad m budou zajímat stanovy

strany.
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1. Úvod

Česká pirátská strana se za dev t let existence pom rn etablovala na české politické

scén . Ve volbách se postupn stávala stále úsp šn jší. Nejprve získávali k esla

v komunálních volbách, pozd ji se dostavil úsp ch v Krajských volbách. Do Senátních

voleb kandidovali samostatn jejich členové, avšak úsp šnými se stali až koaliční

kandidáti ve spolupráci s více stranami. V roce 2017 Piráti zaznamenali nejv tší úsp ch,

když se stali t etí nejsiln jší stranou v Poslanecké sn movn . V průb hu t chto let se její

politický program m nil, avšak základní principy a témata zůstávaly stejná. Tato práce
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si dává za cíl pokusit se o aplikaci teorie levicového libertariánství na Českou pirátskou

stranu. Analyzováním programu bych cht l najít společné body s touto teorií.

Nejd íve se ve stručnosti zam ím na důvod vzniku Pirátských stran. Dále se budu

v novat historii pouze České pirátské strany. Nejv tší prostor bude poté v nován

programu. Nejprve se podrobn zam ím na jejich aktuální program, se kterým šli do

Parlamentních voleb v roce 2017. Tento program jim zároveň p inesl i nejv tší úsp ch

v historii strany. Z n ho Piráti vybrali pro n dvacet nejdůležit jších programových

bodů, které v této práci rovn ž p edstavím.

Krom aktuálních programů, se zam ím na dlouhodob jší program i základní vize, ze

kterých je vždy aktuální program tvo en. Ve zhodnocení této kapitoly se pokusím nalézt

hlavní programové body, ty budou poté porovnávány s teorií levicového libertariánství.

Po programové kapitole se budu v novat jednotlivým volebním výsledkům, které mají

vzrůstající tendenci. Ve zhodnocení této volební kapitoly se pokusím zjistit, v kterých

krajích mají Piráti dlouhodob nejv tší volební podporu, v jakých volbách se stávali

úsp šnými a zda jsou dlouhodob úsp šn jší samostatn nebo v koalicích. Pokud

v koalicích, kte í partne i jsou jim ideov nejbližší? Poté se zam ím na samotnou teorii

levicového libertariánství. Nejprve p edstavím libertariánství a posléze levicové


[…]

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Marek Hrubec a Martin Brabec uve ejnili článek Nepodmín ný základní p íjem a práce:

„Zavedení nepodmíněného základního p íjmu bude zásadní společenskou inovací,

podobně jako bylo zrušení otroká ství, zavedení všeobecného hlasovacího práva nebo

všeobecného zdravotního zajištění. Během dvou staletí existence průmyslového

kapitalismu se vytvo ila p edstava, která klade důraz na práci a na nesamoz ejmé

p esvědčení, že nezávislost je možné zajistit jen na základě pracovní smlouvy a mzdy za

práci. Tato historická konzervativní p edstava částečně p etrvává i za současných

proměn hospodá ství, kdy se stále více ukazuje, že ekonomika není schopna zajistit

plnohodnotnou placenou práci všem občanům. Zavedení nepodmíněného základního

p íjmu by bylo jen jednou z možných menších právních úprav, ale svým obsahem by

mohlo být skutečně zásadní p elomovou civilizační změnou, která by mohla být

významným krokem k daleko spravedlivější a tvo ivější společnosti, než v jaké dosud

žijeme.“ (Hrubec, Brabec 2014, s. 50)

Česká pirátská strana diskutuje o nepodmín ném p íjmu minimáln od roku 2010.

Objevuje se v dlouhodobém programu, p esto se o n m v aktuálním volebním programu

zmiňují pouze jednou v tou. V kategorii „Práce a sociální v ci“ navrhují: „Necháme

experty zpracovat analýzu jak zvládnout budoucí společenské změny. Variantou je

základní p íjem v rámci EU“. (Piráti 2017)

V dubnu 201Ř zve ejnil internetový server aktualne.cz článek o nepodmín ném

základním p íjmu ve Finsku. Ve Finsku dostávaly pravideln dva tisíce nezam stnaných

560 eur m síčn . Tyto peníze si mohli ponechat i v p ípad , že si najdou nové

zam stnání. „Experiment s takzvaným nepodmíněným p íjmem měl prokázat, jestli

jistota "peněz na ruku" podnítí nezaměstnané p ijmout i nárazovou či hů e placenou

práci, kterou by v tradičním sociálním systému mohli vzít jen za cenu, že p ijdou o

možnost čerpat sociální dávky“ (srov. Aktuáln 201Řě

Finská vláda se rozhodla nejen nep istoupit na rozší ení konceptu i mezi zam stnané,

aby se mohly porovnat dopady mezi ob ma skupinami. Také se rozhodla projekt

neprodloužit po jeho vypršení na konci roku 201Ř.

V článku se rovn ž objevuje porovnání s dalšími zem mi: „Ideu základního p íjmu ale

zkoumají i jinde. Podobný projekt spustila loni kanadská provincie Ontario. Čty i tisíce
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náhodně vybraných Kanaďanů s nízkým p íjmem dostávají od loňského podzimu více

než tisíc kanadských dolarů na ruku. Na rozdíl od finského experimentu je však

kanadský model nastavený odlišně. Když si účastník najde práci, vyplácený p íjem se

mu zmenšuje. Za každý dolar z platu se základní p íjem od státu sníží o 50 centů. V roce

2016 pak odmítli zavedení nepodmíněného základního p íjmu v referendu Švýca i.“

ĚAktuáln 201Řě

7. Závěr

Práce m la za cíl analyzovat výsledky voleb, analyzovat program, a následn aplikovat

teorii levicového libertariánství. Analýzou voleb se povedlo vykrystalizovat elektorát,

tedy kraje, ve kterých mají Piráti dlouhodob podporu. Jedná se celkem o 4 kraje a to

St edočeský, Hl. m. Praha, Jihomoravský a Moravskoslezský. Rovn ž se ukázalo, že

volební výsledky mají vzestupnou tendenci. Piráti mají celkem 4 senátory, nicmén

všichni byli zvoleni jako koaliční s podporou dalších stran. Své zastupitele mají celkem

ve 3 krajích.

K aplikaci teorie levicového libertariánství mi pomohla p edevším analýza programu, a

to aktuálního a dlouhodobého, ale rovn ž i průzkum M. Ferjenčíka. Práv díky tomu

jsem prokázal, že Česká pirátská strana je velmi liberální a za aditelná do teorie

levicového libertarianismu. V programu se zam ují na témata spojená se svobodou

člov ka, respektováním lidských práv a soukromí. Odmítají zásahy státu do života

občanů. S levicovým libertariánství stranu pojí problematické spoluvlastn ní zdrojů,

typické práv pro tuto teorii. Piráti bojují jednak pro právo na sdílení a kopírování, ale

rovn ž odmítají copyright a autorský zákon. Požadují, aby díla vzniklá z ve ejných

prost edků byla voln dostupná pro školy, ale i jednotlivce z ad občanů. Piráti ve svém

programu zmiňují sdílenou ekonomiku.

Piráti rovn ž apelují na egalitá ské myšlenky. Snaha o co nejv tší rovnoprávnost je

patrná z jejich volebního programu. Snaží se o co nejv tší rovnoprávnost menšin, ale

taktéž o seberealizaci jednotlivce. Každý podle Pirátů má mít možnost na svobodný

výb r jako ostatní. Aby se dosáhlo rovnoprávnosti, v co nejv tší mí e navrhují zavést

základní nepodmín ný p íjem, který je zároveň hlavním rysem levicového

libertariánství. Ten se objevuje zatím pouze v dlouhodobém programu.
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7.1. Summary

I analyzed electorate of Czech pirate party so I found out that most of their voters live

in Prague, Central Bohemian, Moravian-Silesian and South Moravian. And less voters

live in Zlín, Vysočina and Karlovy Vary region. Pirates have 4 senators but all of them

were elected in coalition with another party. The core of their election program is about

freedom, transparency and respect of human rights. I proved that Czech pirate party is

very liberal and could be counted as left – libertarianism party.
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