UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Jakub Stindl
Datum narození: 20.08.1996
Identifikační číslo studenta: 78975618

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační číslo studia: 481107

Název práce: Levicové libertariánství na příkladu České pirátské strany

Pracoviště práce: Katedra politologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Halamka

Datum obhajoby : 11.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student nejprve představil téma a ukotvení práce, její zdroje, teoretické ukotvení a závěry, podle kterých ČPS může být považována za levicové libertariány. Komise poté přednesla posudky vedoucího a oponenta, které především vytykaly zasazení teoretické kapitoly ke konci práce nebo definice a výběr faktorů ke zkoumání. Komise práci ohodnotila stupněm D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.
(přítomen)

Členové komise: PhDr. Věra Kotábová (přítomen)

PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.
(přítomen)